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pREFErruRA MUNlc[pAL DE  Rio BRANcO
Assessoria Especial pare Assuntos Juridicos

do Gabinete do Prefei.to

OF/Clo/ASSEJ U R/GABP RE/N.9 643/2024

A Sua  Excelencia a Senhor

Raimundo Nenem
Presidente da Camara Muni.cipal de Rio Branco

Rio Branco -AC,  26 de setembro de 2024.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal

Exce lentfssi mo Presidente,

Cumprimentando-a cordialmente, encaminhamos a Vossa  Excelencia o Projeto

de  Lei  Complementar que  "Disp6e  sabre  Abertura  de  Cr€dito  Adicional  Suplementar  por

Superavit  Financeiro, em  favor  do  lnstituto  de  Previdencja  do  Munici'pio  de  Rio  Branco -

RBPREV", com fito de abrir cr6dito Adicional suplementar no valor de R$ 4.697.000,00 (quatro

milh6es, seiscentos e noventa e sete mil reais) ao orcamento vigente, conforme detalhamento

constante do Anexo Onico, nesta Lei Complementar, a Mensagem Governamental n9 41/2024,

bern como o  Parecer SAJ  N9 2024.02.001930   e Analise de  lmpacto Orfament5rio-Financeiro

-AIOF,  para apreciag5o e votac5o dessa Colenda Casa  Legislatjva.

Votos de elevada estima e considerac5o,

Recebtdo:

Rua Rut Bafoosa, 285 - C`edro
Rio Braneo -AC -CEP 69.900-120

Tel. : +55 (68) 3212-7009
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PREFEITURA  MUNICIPAL DE RIO  BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° DE 26 DE SETEMBRO DE  2024

"Disp6e   sabre   Abertura   de   Cr6dito

Adicional  Suplementar  por  Supefavit

Financeiro,  em  favor  do  Institute  de

Previdencia    do    Municipio    de    Rio

Branco - RBPREV".

0 PREFEITO DO MUNIcipIO DE RIO BRANCO-ACRE

Fago saber que a Camara Municipal de Rio Branco aprovou e eu sanciono

a seguinte Lei Complementar:

Art.   1°   Fica   o   Poder   ExecutivQ   Municipal   autQrizado   a   abrLr   Cr6dito

Adicional Suplementar no valor de R$ 4.697.000,00 (quatro milh6es, seiscentos e noventa

e sete mil reais) ao orgamento vigente, conforme detalhamento constante do Anexo Unico,

nesta Lei Complementar.

Art.  2° 0  Cr6dito Adicional  Suplementar de  que trata  o  artigo  1°,  no valor

de R$ 4.697.000,00 (quatro milhoes, seiscentos e noventa e sete mil  reais),  provira de

superavit financeiro apurado em  balaneo de exercicio anterior,  nos termos do art.  43,  § 10,I,

da  Lei  Federal n° 4.320 de  17 de margo de  1964.

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em  vigor na data de sua publjcagao.

Rio  Branco-Acre,  26  de  setembro  de  2024,136  da  Repdblica,122°  do

Tratado de Petr6polis,  63° do Estado do Acre e 141° do Municipio de Rio Branco.
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PREFEITURA  MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO UNICO
6RGAo 008 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA -SMCA I        CREDITOADICIONAL|SuPLEMENTAR

UNIDADE 203 lnstituto de Previdencia do Municlpio de F{jo Branco - RBPREV
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09 Previdencia Social
09 273 Previdencla Complementar

09 273 0402 Politicas    pare    os    ServidoresMunicipais

09 273 0402 1486.0000

C o nstru cao           da           SedeAdministrativadolnstitutodePrevidenciadoMunicipiodeRioBranco

DESPESA DE CAPITAL 4 0 00 00
lNVESTIMENTOS 4 4 00 00
Aplicag6es  Dirctas 4 4 90 00

Obras e lnstalag6es S 4 4 90 51 2802
Rec. V.inc aoRPPS-TaxadeAdm.

4.000.000,00

Equipamentos        e         MaterialPermanente S 4 4 90 52 2802
Rec. Vino aoRPPS-TaxadeAdm.

697.000,00

SUBTOTAL D0 PROJETO/ATIVIDADE 4.697.000,00
TOTAL GERAL CREDITO SUPLEMENTAR 4.697.000,00

_-J.=--
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO  BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 41/2024

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

Temos   a   honra   de   submeter   a   elevada   consideragao   de   Vossas

Excelencias,  cumprindo o que disp6e  a  Lei  Organica  Municipal,  e a  Lei  Complementar

n°  101,  de  04  de  majo  de  2000  (Lei  de  Responsabilidade  Fiscal),   o  Projeto  de  Lei

Complementar que "Disp6e sobre Abertura de Cfedito Adicional  Suplementar por

Superavit  Financeiro,  em  favor do  lnstituto  de  Previdencia  do  Municipio  de  Rio

Branco - RBPREV."

Trata-se  de  Projeto  de  Lei  com  objetivo  de  promover abertura  de  Credito

Suplementar   no   Orgamento   do   RBPREV,   no   valor   de   R$   4.697.000,00   (quatro

milh6es,   seiscentos   e   noventa   e   sete   nil   reais),   com   superavit  financeiro   do

exercicio  anterior,  o qual  se faz necessario  para atender a  programaeao constante  do

Anexo Unico do Projeto de Lei ora apresentado.

Para tanto,  ressalta-se a existencia de recursos disponiveis,  de receitas ja

arrecadadas  de  exerclcios  anteriores  nos  termos  do  que  disp6e  a   Lei  Federal  n.a

4.320/1964 em  seu  artigo 43,  sendo,  portanto,  possivel  a abertura  de  credito  adicional

suplementar  destinado  ao  reforgo  de  dotacao  orgamentaria  face  a  necessidade  do

lnstituto de Previdencia de Rio Branco.

Estes,  Senhores  (as)  Vereadores  (as),  sao os  argumentos que justificam

o encaminhamento deste Projeto de Lei,  de extrema relevancia para o nosso Municipio,

para  a  Autarquia  Municipal  e  para  os  segurados  do  Regime  Pr6prio  de  Previdencia,

que ora submetemos a elevada consideraeao de Vossas Excelencias.

_-:?:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

Face  ao exposto,  espero que  a  materia  desta  Proposigao  seja  aprovada

pela  unanimidade  dos  Membros  dessa   llustre  Casa  Legjslativa,   ao  tempo  em   que

reitero  a  VQssa  Excelencia  e  seus  Nobres  ParesT  os  meus  protestos  de  admiragao  e

apre90.

Atenciosamente,

Rio  Bra

i - 2±chEEEEBocalo-in
Prefeit

::0#
ranco

6 de setembro de 2024.
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PREFEITURA  MUNICIPAL DE RIO BFIANCO
GABINETE DO PREFEITO

DECLARACAO DE ADEQUACAO DA DESPESA

A   despesa    prevista    preenche    os    requisitos   exigidos    pela    Lei

Complementar    n°     101/2000    (Lei    de     Responsabilidade     Fiscal    -     LRF),

especialmente  as  normas  dos  artigos  16  e  17.   Entretanto,   nao  se  aplica  o

lmpacto Orgamentario-Financeiro,  por se tratar de despesa  que nao ultrapassa

o periodo de 12 (doze) meses.

Portanto,  declaro,  que  ap6s  as  atualizae6es  dos  valores  propostos

nas  dotag6es,  a  existencia  de  saldo  orgamentario  e  financeiro  disponivel  sera

suficiente para atender os valores a ser empenhado no exerclcjo corrente. Alem

disso,  a  proposta  encontra-se compativel  com  o  Plano  Plurianual  -  PPA 2022-

2025,  Lei  de  Diretrizes  Orgamentarias - LDO 2024  e  Lei  Oreamentaria Anual -

LOA 2024 no tocante as suas diretrizes,  objetivos,  prioridades e metas.

Rio Branco -AC, 26 de setembro de 2024

zlEEi=i
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PREFEITURA NUNIC[P^L DE RIO BRANCO

Socrotarfa Munlclpal do Planejam®nto - SEPLAN
Sociutaria Munlclpal d® Finangas - SEFIN

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENT^RIO-FINANCEIRO -EIOF N° 032/2024

Assunto:   0   presente   documento   disp6e   sobre   a    analise   de    lmpacto

Orcament5rio-financeiro   do   Projeto   de   Lei   Complementar   que   `'Disp6e   sobre

Abertura de Crfedito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro. em favor

do lnstituto de Previdencia do Municipio de Rio Branco - RBPREV''.

1  - lNTRODuCAO

0 Projeto de Lei Complementar em tela trata de pedido de abertura de cr6dito

adicional   por  superavit  financeiro,   para   atender  as   necessidades   do   lnstituto   de

Previdencia do  Municipio de Rio Branco -  RBPREV.

2 - ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENT^RIO E FINANCEIRO

0  art.  16,  inciso  I,  da  Lei  de  Responsabilidade  Fiscal  -LRF,  preceitua  que  a

criacao, expansao ou aperfei€oamento de a€ao governamental que acarrete aumento

da despesa sera acompanhado de estimativa do impacto orcamentario-financeiro  no

exercicio em que deva entrar em vigor e nos dais subsequentes.

Outrossim, o art.17, §1°, da LRF, disp6e que a Despesa Obrigat6ria de Carater

Continuado devefa ser instruida com a estimativa de impacto.

Nota-se, no entanto, que a despesa que trata o Projeto de Lei Complementar

nao  ultrapassara  o  lapso  temporal  de  12  (doze)  meses,  por  se tratar apenas  de  urn

refor¢o de dota¢5o or€amentaria para o exercfcio vigente.

EH             RID
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PREFEITURA NUNIC[F'AL DE RIO BFIANCO
Socictarla Nunlclpal de Plan®jam®nto - SEPLllN

Socrotaria MLin]clpal de Finangas - SEFIN

3 - CONCLUSAO

Diante do exposto, o Projeto de Lei Complementar em quest5o, que "Disp6e

sobre Abertura de Cr6dito Adicional Suplementar per Superavit Financeiro, em

favor do lnstituto de Previdencia do Municipio de Rio Branco - RBPREV." nao se

arrima aos dispositivos legais expressos nos art.16 e  17, da  LRF.

Ainda,       destaca-se       que       as       despesas      ja       foram       devidamente

planejadas. Desse modo, a abertura de cr6dito suplementar ao orcamento vigente, a

fim   de   refor€ar   a   dota€ao   existente,   esta   em   conformidade   com   as   praticas

or€amentarias.

Por fim, sublinhe-se que o Municfpio de Rio Branco det6m as condi€6es fiscais,

or¢amentarias e financeiras para efetivar as respectivas despesas.

E a nossa an6lise,

Rio Branco/AC, 04 de setembro de 2024.

\
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DO MUNICIPIOPROCURADORIA GERAL

Processo SAJ n°. 2024.02.001930

lnteressado (a): Gabinete do Prefeito -GAPRE

Assunto: Projeto de Lei -Elaboragao de minuta de Projeto de Lei para o

Executivo

PARECER JURiDICO
EMENTA:  PARECER.  ADMINISTRATIVO.  PROJETO  DE
LEI  COMPLEIVIENTAR  que  disp6e  sobre  a  abertura  de

8rfL#t:paEdLcdoEn£:;#LeHmAe#Ea{TaboEo;gaRmoevnAoc#.ente.

Senhor Procurador Geral,

Senhor Procurador Geral Adjunto,

Trata-se  de  pedido  de  analise  acerca  da  constitucionalidade  e
legalidade  de  Projeto  de  Lei  Complementar  que  tern  por  escopo  a  abertura  de
cfedito  adicional  suplementar  ao  ongamento  vigente  por  superavit  financeiro  em
favor do lnstituto de Previdencia do Municlpio de Rio Branco.

0 projeto de lei visa a abertura de cfedito adicional suplementar
no valor de R$4.697.000,00 (quatro milh6es seiscentos e noventa e sete mil reais)ao
ongamento vigente do  RBPREV, tendo como fonte o supefavit financeiro apurado
em  balango  do  exercicio  anterior,  nos termos do  art.  43,  §  1°,I,  da  Lei  Federal  n.a
4.320/84.

Em  sede  de  Mensagem  Govemamental,  foi  justificado  qile  o
reforeo  ao  ongamento visa garantir a execugao de obras e  continuidade das  ag6es
do RBPREV.

Na   estimativa   de   impacto   orgamentario-financeiro   EIOF   N.a
032/2024,  destaca-se  que  a  alteragao  ongamenfaria  nao  implicafa  em  criagao  de
nova  agao govemamental e  nem  em criagao de despesa continua,  tratando-se de
uma   abertura   de   cr6dito   adicional   suplementar  por  supefavit  financeiro   com   o
objetivo de atender as despesas,  nao se amoldando ao requisito expresso nos arts.
16,I  e  17,  §  1° da LRF.

Os autos estao  instruidos com  of{cio,  projeto de lei,  mensagem

governamental e demais documentos.

E a sucinto relat6rio. Passo a analise juridica.

1

andar.

Bairro Bosque, Rio Branco--AC, Telefone n°. 3223-7157
Avenida Gethlio Vangas,  n°.  1.522,  2o
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DO MllNIC(F.loPROCuRADORIA GERAL

Prefacialmente,     importante     destacar    que     oI  ..,,, I__   __..-I,,:,
exame     da

ProcuradoriaJuridicasereferetao-somenteamateriajurldicaenvolvida,nostermos
r I t3 I all ai I I leu `5 ,.... r -.------

dasuacompetenclalegal,tendoporbaseosdocumentosjuntados,razaopelaqual
nao  se  incursiona  em  discuss6es  de  ordem  tecnica,  bern  como  em  quest6es  que
envolvam  juizo  de  m6rito  sobre  a  tema  trazido  a  apreciagao,  cuja  analise  6  de
exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

A abertura de cfedito a ongamento vigente esfa prevista  no art.
167,  V,  da  Constituigao  Federal,  tendo  como  requisito  a  autorizagao  legislativa.
Dessaforma,estacorretaasubmissaodamateriaaocrivodoPoderLegislativo.

Art.167. Sao vedados:

(...)

V  -  a  abertura  de  cr6dito  suplementar  ou  especial  sem  pr6via
autorizagao     legi§Iativa     e     sem     indica9ao     dos     recuisos
correspondentes;

De  igual  modo,  a  Lei  Organica  do  Municipio  de  Rio  Branco

estabelece  que  a  abertura  de  creditos  adicionais  exige  a  autorizagao  legislativa,
conforme arts. 23,I, 36,11 e 58, V.

Nessa  linha,  a  iniciativa  legislativa  do  projeto  da  lei  que  verse

sobreaaberturadecfeditoadicional6exclusivadoChefedoPoderExecutivo,uma

¥::n:::rofae'm°cpuerrsao¥c°o+rop*Ceaa#?4a,'t:#,°d:ale?rn#T:3n2t8#renteaoexerciclo
Nesse   sentido,   temos   a   utilizaeao  legitima   da   competencia

legislativa disposta  nos arts.  30,  I  e 67, V,  da Constituigao  Federal/88.  Dispondo o
entemunicipaldepoderpararequereraoPoderLegislativoaaberturadecfedito.

A  abertura  de  cfedito  adicional  suplementar  e  especial  esta

prevista  na  Lei  Federal  n.a  4.320/64(Estatui  normas  gerais  de  direito  financeiro),
verbis:

Art. 40. Sao cr6dito§ adicionais, as autorizag6es de despesa nao
computadasouin§uficientementedotadasnaLeideOngamento.

Sobre o tema, o art. 41  da referida Lei enuncia:

Art. 41. Os cr6ditos adicionais classificam-se em:

I   -   suplementares,   os   destinados   a   refongo   de   dotagao
ongamentaria;

H-especiais,osdestinadosadespesasparaasquaisnaohaja
dotagao orcamenfaria especifica;

Ill -extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas

no.  1.522. 2° andar,

Bairro:'o-s'a'J;,iLj-Bfaia;--Ac,Teiefoneno.3223-7157
Avenida Gethlio Vargas,
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MUNICIPIOPROCuRADORIA GERAL DO

em caso de guerra, comogao intestina ou calamidade ptlblica.

Com efeito, o dispositivo acima transcrito confere o suporte para
a  realizagao  de  abertura  de  cfeditos  adicionais  suplementares  e  especiais  para
refongar  a   dotagao   orgamentaria  ja   existente  ou   suprir  gastos   desprovidos   da
correspondente dotagao ongamentaria, respectivamente.

Prosseguindo   na   analise,   assim   disp6e   a   Lei   Federal   n.°
4.320/64, para o caso em tela, verbis:

Art.   43.   A   abertura   dos   cr6ditos   suplementares   e   especiai§
depende  da  exist6ncia  de  reoursos  disponiveis  para  ocorTer  a
despesaeseraprecedidadeexposicao|ustificativa,

§  1°  Consideram-se  recursos para o fim deste  artigo,  desde  que  nao
comprometidos:

I  -  a  supefavit  financeiro  apurado  em  balango  patrimonial  do
exercicio anteri or;

11 -os provenientes de excesso de arrecadagao;

lH    -   os   resultantes   de   anulagao   parcial   ou   total   de   dotag6es
ongamentarias ou de cfeditos adicionais, autorizados em Lei;

IV  -  o  produto  de  operag6es  de  credito  autorizadas,  em  forma  que
juridicamentepossibiliteaopoderexecutivorealiza-Ias.

§2°Entende€eporsupefavitfinanceiroadiferengapositivaentre
a  ativo financeiro  e  a pas§ivo financeiro,  conjugando-se,  ainda,
os saldos dos cr6ditos adiclonais transferidos e as operag6es de
credito a eles vinculadas.

§  3°  Entende-se  por  excesso  de  arrecadagao,  pare  os  fins  deste
artigo, o saldo positivo das difereneas acumuladas mss a mss entre a
arrecadagao   prevista   e    a    realizada,    considerando-se,    ainda,    a
tendencta do exercicio.

§  4°  Para  o  fim  de  apurar  os  recursos  utilizaveis.  provenientes  de
excesso  de  arrecadagao,   deduzir-se-a  a  imporfencia   dos  cfeditos
extraordinarios abertos no exercicio.

Com   efeito,   o   projeto  em   analise   possui  justificativa  legal   a
fundamentar a possibilidade de fins de abertura de ctedito adicional suplementar por
supefavit financeiro,  conforme os valores comprovados no anexo I,  nos termos dos
arts. 40 a 43 da Lei Federal n° 4.320/64.

Ademais,  segundo  a  art.  167,  V,  da  Constituigao  Federal,  a
abertura de cfedito suplementar ou especial nao pode ser feita sem a indicagao dos
recursos   correspondentes,   e   deve   limitar-se   a   importancia   determinada,   por
expressa  disposigao  do art.  7°,  I,  da  Lei  n° 4.320/64.  0  procedimento  exige  que o

3

Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rlo Branco-- AC, Telefone n®. 3223-7157

Avenida Getdlio
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depende da indicagao ,e da
Projeto de Lei seja precedido de exposigao de motivos e aepencie cla iliuica¥au ,c ua
existencia  de  recursos  dispon[veis  e  descomprometidos  para  acorrer  a  despesa.
Essas condig6es mostram-se cumpridas.

Cabe  ressaltar,  outrossim,  que  os  cr6ditos  adicionais,  uma vez
aprovados,incorporam-seaoorgamentodoexercicio(Art.45.Oscteditosadicionais
teraovigenciaadstritaaoexerciciofinanceiroemqueforemabertos,salvoexpressa
disposigaolegalemcontfario,quantoaosespeciaiseextraordinarios).

Quanto    a    tecnica    legislativa,    especialmente    o    aspecto

gramatical  e  16gico,  o  projeto  atende os preceitos da Lei  Complementar Federal  n°
95/98,conformedeterminaoart.59,pafagrafotinicodaConstituigaoFederal.

Outrossim,    e    salutar   a    necessidade    de   observancia    ao

paragrafounicodoart.8°daLeiComplementar101/2.000(LeideResponsabilidade
Fiscal),   o   qual   disp6e   que:   "os   recursos   legalmente   vinculados   a   finalidade
especifica    serao    utilizados   exclusivamente   para   atender   ao   objeto   de   sua
vlnculagao,aindaqueemexerclctodiversodaqueleemqueocorreroingresson.

Por fim,  alerta-se  ao gestor que  as despesas decorrentes  de
obrigag6escontraidasnotiltimoanodemandatodagestaoadministrativo-financeira
deverao ser pagas ate o final do ano ou, se for o caso, ser pagas no ano seguinte
com  recursos provisionados no ano anterior.  Para cumprimento da regra,  o limite a
ser  considerado   e  o  de   disponibilidade   de  caixa  considerados  os   encargos   e
despesascompromissadasapagarateofinaldoexerclcio(LRF,art.42,paragrafo
anico).

Por  estes fundamentos,  sobre  o  aspecto juridico,  a  proposta
reane  as  condig6es  de  legalidade  e  constitucionalidade.  Com  relagao  ao  aspecto
financeiro,orgamentarioecontabilincumbeaosetordeFinangaseOreamentopara
emissao de parecer,

Diante   do   exposto,   opino   pela   legalidade   da   tramita9ao   e

i:Fc::::rg:;inet:epnatraar:%rr°::ge:a€:t:jrn°ient:e:r:`eeLpfaarvao:'ndsodReBapb#Vracodn:oC*6ed::
valores comprovados no anexo I.

E o Parecer, SMJ.

A consideragao superior.

Rio Branco -AC, 20 de setembro de 2024.

Marcia Freitas Nunes de Oliveira
Procuradora Jur[dica do Municipio de Rio Branco

OAB/AC N°  1.741

no.  1.522. 2° andar.

Balrro Basque, RIo Bronco -AC. Telefone n°. 3223-7157
Avenida Getirio Vargas,
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PROCuRADORIA CERAL DO IWUNIcipIO

Processo SAJ n°. 2024.02.001930

lnteressada: Gabinete do Prefeito - GAPRE

Assunto: Projeto de Lei - Elaboragao de minuta de Projeto de Lei para o Executivo

Destino: Assessoria Especial para Assuntos Juridicos do Gabinete do Prefeito

D|spACHODEAPROvAQfe

APROVO o parecer oriundo da Proouradoria Especializada Administrativa emitido pela

colega Marcia Freitas Nunes de Oliveira (fls.11/14).

E   assim,   DETERMINO   ao   Cart6rio   Eletr6nico   desta   Procuradoria-Geral

Rio Branco,  que face retornar COM  URGENCIA,  como requerido,  os autos fisicos deste feito,  com a

manifestagao  juridica  emitida  pelo  procurador  acima  nominado  e  os  despachos  de  aprovaeao  da

Dire€ao  da   Procuradoria  Administrativa  e   bern  deste   Gabinete,   a     ts_sessoria   Especial pare

A§suntos Jurfdicos do Gabinete do Pref_ei±o. para ciencia e encaminhamentos devidos,

A8sul chde que 6 ±±ppgDn.dndr.I p.n re.qndo da canenlchoquu|b
ng±|±qu a drdhwh do. fundameTb. _nlTfd)in dn_qugiv expre- coTthdi
_Darecer e de sua conclusao.

RIo Branco - AC, 23 de setembro de 2024.

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador-Geral de Rlo Branco

Decrcto n°  494/2021

Avenida Getdlio Vargas,  n°. 1.§22. 2° andar,
Bairro Bosquo, Rio Branco -AC, Telofone n°. Avenida Gedlli6 Vargas. n° 1522, 2° e 30 andar, Bairro Bo8que -CEP 69900469,

Rio BranctrAC -Fone: (068) 3212-7450
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C^MARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE  DA  PRESIDENCIA

OF/GAB/CMRB/N°.653/2024

Rio Branco, 30 de setembro de 2024.

A Senhora

lzabelle Souza Pereira Pontes

Diretora  Legislativa -CMRB

Nesta

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal.

Senhora Diretora,

Trata-se   de   Encaminhamento   de   Projeto   de   Lei   Complementar   qiie   "Disp5e

sobre  Abertura  de  Cr6dito  Adicional  Suplementar  por Super5vit  Financeiro,  em  favor do

lnstituto  de  Previdencia  do  Municfpio de  Rio  Branco  -  RBPREV",  com  fito  de  abrir Cr6dito

Adicional Suplementar no valor de R$ 4.697.000,00 (quatro milh6es, seiscentos e noventa

e sete mil reais) ao or¢amento vigente.
A proposta  i instrui'da  com  a  Mensagem Governamental  ng 41/2024,  bern como

o parecer SAJ  2024.02.001930 e Analise de  lmpacto Or¢ament5rio -Financeiro -AOIF.

Nos  termos  do  disposto  no  art.  121  do  Rl,  o  Projeto  se  reveste  dos  elementos

iniciais que o tornem apto ao processamento.  Desta forma,  RECEBO a  proposta legislativa

com fundamento no art.  33,11,  e DFTERMINO que a  Diretoria  Legislativa  autue  e tramite

perante o Sistema de Apoio ao Processo Legislativo -SAPL.
Em  ato conti'nuo, REMETAM-SE os autos a  Procuradoria  Legislativa  para  emiss5o

de parecer juri'dico quanto a constitucionalidade e legalidade da materia.

Atenciosamente,

RAIFME±NR¥R|oDNAATo#=s=gr+J=n-±#
siLVA:64383105220ffi±=gE:?=J~

Vcr. Raimundo Nen€m
Presidente -CMRB

Riia  Hugo Carnelro,  n.  567,  balrro Basqiie, CEP:  69.900.5SO -Rio  Branco

Cont3to:  (0+*68)  3302-72cO/ E-mal I : gabpreslde ncia @ rlobr8nco.ac.leg
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